
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   955   del 30-12-2022 

 
 

Oggetto:       INDENNITA'  DI RESIDENZA FARMACIE RURALI - IMPEGNO 

DI  SPESA  EURO  165,28 PER IL BIENNIO 2022-2023 E 

LIQUIDAZIONE 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSBILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 382 del 21.09.2015 il sottoscritto Geom. 

Romano Chiocci veniva nominato Sostituto Unico del Dirigente in caso di assenza e/o 

impedimento e/o incompatibilità di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 30 del ROUS; 

 

RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento relativamente alle provvidenze a favore 

dei farmacisti rurali: 

 

- R.D. 27/07/1934, n. 1265 (TULLSS), art. 115, che determina l’istituzione di 

un’indennità di residenza a favore dei titolari di farmacie rurali”; 

- Legge n. 221 dell’8.03.68 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali” che stabilisce i 

criteri per l’individuazione del carattere di ruralità delle farmacie, i destinatari 

dell’indennità di residenza di cui all’art. 115 del T.U.LL.SS, nonché l’ammontare della 

medesima; 

- Legge regionale toscana n. 16/2000, art. 15, cc. e) ed f)  che attribuiscono alle aziende 

USL la competenza in merito alla classificazione ed aggiornamento delle farmacie ai 

sensi dell’articolo 1 della legge 8 marzo 1968 n. 221 (“Provvidenze a favore dei 

farmacisti rurali”) oltre al riconoscimento del diritto e determinazione dell’indennità di 

residenza; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 6 della legge 221/68 stabilisce che l’onere dell’indennità di 

residenza gravi come spesa fissa obbligatoria sul bilancio del Comune in cui è ubicata la 

relativa farmacia nella misura fissa di € 41,32; 

 

VISTA la deliberazione dell’Azienda USL Toscana Centro n. 740 del 23.06.2022 ad oggetto  

“Riconoscimento delle indennità di residenza delle farmacie rurali e dispensari - 

Determinazioni delle indennità biennio 2022-2023”, pervenuta il 27.12.2022, prot. n. 31829,  

con cui sono state confermate le caratteristiche di farmacia rurale alle farmacie delle frazioni di 

Luco di Mugello e Ronta e si riconosce alle stesse il diritto di indennità di residenza per il 

biennio 2022/2023; 

 

RITENUTO di impegnare le indennità spettanti alle farmacie rurali per il biennio 2022-2023 e 

contestualmente liquidare le indennità relativamente all’anno 2022, disponendo che la 

liquidazione delle indennità spettanti per il 2023 avvenga entro il 31.03.2023; 

 

RILEVATO che la presente spesa non rientra tra quelle assoggettate alla disciplina sulla 

tracciabilità dei pagamenti, prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in quanto 



 

DETERMINAZIONI n. 955 del 30-12-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

mancante del requisito soggettivo previsto dal comma 1) dello stesso art. 3 (soggetti non 

annoverati fra quelli facenti parte della filiera delle imprese); 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2022/2023/2024; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, comma8, del D.Lgs. n.267/2000, così modificato 

dall’art.74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n.118/2011, introdotto dal D.Lgs. 

n.126/2014; 

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE la spesa di € 82,64 alle risorse assegnate sul Bilancio 2022-2023, 

esercizio 2022, cap. 4870 “Indennità di residenza farmacie rurali” – codice bilancio 

14.04-1.04.03.99.999; quale indennità di residenza ai sensi della L. n. 221/1968 per 

l’anno 2022 per le farmacie rurali di Luco Mugello e Ronta; 

 

2) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 82,64 quale indennità di residenza ai 

sensi della L. n. 221/1968 per l’anno 2022 così suddivisa: 

• € 41,32 a favore del Dr. Franciulli Teodosio, titolare della farmacia rurale di 

Luco Mugello; 

• € 41,32 a favore del Dr. Mazzucca Eugenio, quale titolare della farmacia rurale 

di Ronta; 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa di € 82,64 del Bilancio 2022-2023, esercizio 2023, cap. 

4870 “Indennità di residenza farmacie rurali” – codice bilancio 14.04-

1.04.03.99.999, quale indennità di residenza ai sensi della L. n. 221/1968 per l’anno 

2023 per le farmacie rurali di Luco Mugello e Ronta; 

 

4) DI DISPORRE che la suddetta somma di € 82,64, venga liquidata entro il 

31.03.2023  quale indennità di residenza ai sensi della L. n. 221/1968 per l’anno 2023 

per le farmacie rurali di Luco Mugello e Ronta; così suddivisa: 

• € 41,31 cap. 4870 a favore del Dr. Franciulli Teodosio, titolare della farmacia 

rurale di Luco Mugello; 

• € 41,32 cap. 4870 a favore del Dr. Mazzucca Eugenio, quale titolare della 

farmacia rurale di Ronta; 

 

5) DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 

varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 



 

DETERMINAZIONI n. 955 del 30-12-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

6) DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti 

e gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte 

narrativa; 

 

7) DI  DARE ATTO  che  la firma del presente provvedimento  equivale  anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

8) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il 

Geom. Romano Chiocci, dell’U.O.  Urbanistica Sviluppo del Territorio. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Chiocci Romano 



 

DETERMINAZIONI n. 955 del 30-12-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    955    DEL  30-12-22 

 

 

Oggetto:          INDENNITA'  DI RESIDENZA FARMACIE RURALI - IMPEGNO 

DI  SPESA  EURO  165,28 PER IL BIENNIO 2022-2023 E 

LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        165,28 

 

Lì 30-12-2022                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 955 del 30-12-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 118 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  17-01-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 17-01-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


